■平成 23年度  第 13回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 24年 3月 21日(水) 13時 30分～14時 45分

２．場 所 学術交流会館 特別会議室

３．出席者

 奥野学長（議長)

 正木理事、今井理事

遠藤委員、中辻委員、川越委員、阪口委員

 池田工学研究科長､小崎生命環境科学研究科長､前川理学系研究科長､山本経済学研究科長､萩原人

間社会学研究科長､高見沢看護学研究科長､高畑副総合リハビリテーション学研究科長､山口副高

等教育推進機構長､寺迫国際交流推進機構長､竹内学生センター長、吉田第 1学群長､林第 2学群長､

高辻第 3学群長､奥田第 4学群長

＜オブザーバー＞

 辻田理事、伊藤教授、辻教授

[審議事項]

１．旧大学等の廃止について

  (旧)大阪府立大学の工学部及び農学部については在籍する学生がいなくなったため、また(旧)大阪

府立大学大学院の経済学研究科、理学系研究科及び人間文化学研究科については単位修得退学した学

生が退学後 1年経過するため、それぞれ平成 24年 3月 31日付けで廃止することとし、文部科学省に

届出を行う旨、審議の上、了承された。

２．平成 24年度計画（案）について

  平成 24年度計画（案）について、審議の上、了承された。

 平成24年度計画のポイントは、以下の4点である。

・学部・学科から学域・学類体制に改編し、幅広い学びの提供など、学士課程教育の充実を図る。

・地域連携研究機構を中心に、地域の活性化を目指した地域貢献に取り組む。

 ・国際的に活躍できる人材を育成するため、国際交流事業を積極的に展開する。

 ・戦略的な広報活動を実施し、ブランド力を強化する。

３．規程の一部改正について

 ①教務関係規程

  下記の規程について、科目を新設又は廃止等するため一部改正を行うことについて、審議の上、了

承された。

 ・大阪府立大学大学院学則

 ・大阪府立大学大学院工学研究科規程

 ・大阪府立大学大学院生命環境科学研究科規程

 ・大阪府立大学大学院理学系研究科規程

 ・大阪府立大学大学院経済学研究科規程

 ・大阪府立大学大学院人間社会学研究科規程

 ・大阪府立大学大学院看護学研究科規程

 ・大阪府立大学高等教育推進機構規程

 ・大阪府立大学副専攻規程

 ・大阪府立大学科目等履修生規程等

 ・大阪府立大学教育運営会議規程等

 ②組織・委員会、任命・選考、人事関係規程

  学域の発足及び事務組織の変更等に伴い、下記の規程について一部改正を行う旨、審議の上、了承

された。

 ・公立大学法人大阪府立大学の組織に関する規程等

・学部長等選考規程

・特命教授の称号付与規程

[報告事項]

１．第２期中期計画の変更（中期目標期間を超える債務負担変更）について

  中百舌鳥学舎の耐震改修等を進めるにあたり中期目標期間を超える債務負担が変更となるため、該

当部分の中期計画の変更について大阪府に届け出る旨、報告があった。

２．法人評価の評価方法の見直しについて

  評価を通じて法人の事業効果、存在意義を府民により分かりやすくするため、また、論点の絞り込

みにより主要項目について重点的かつ掘り下げた議論を行い、法人改革を促進するため、年度評価方

法を、実績報告書のあり方を中心に見直すことが検討されている旨、報告があった。

３．平成 23年度第 5回入学試験運営委員会（2/14）の概要について

  平成 24年 2月 14日に開催された第 5回入学試験運営委員会において、平成 25年度工学研究科募集要項に

ついて等、協議された旨、報告があった。また、平成 24年度大学入試センター試験実施概要について等、報

告された旨、説明があった。

４．平成 24年度一般入試(前・中・後期日程)の概要について

  平成 24年度一般入試(前・中・後期日程)の概要について報告された。

５．平成 23年度第４回学生委員会(3/19)の概要について

平成 24年 3月 19日に開催された第 4回学生委員会において、平成 24年度学生相談員の選任について協

議され、承認された旨、報告があった。また、2011年度中百舌鳥キャンパス学生自治会要望書について、平

成 23年度進路報告状況について等、報告された旨、説明があった。

６．教員の定年・再雇用制度の変更について

  教員の定年年齢について、平成 24年度末退職者から 65歳とし、60歳から 64歳の教員を対象に「選

択定年」制度（細部は検討中）を導入する旨、報告があった。

７．名誉教授称号授与(平成 24年 3月 31日付)について

  平成 24年 3月 31日付で名誉教授の称号を授与される者の一覧について、報告があった。

８．平成 24年度 教育研究会議の運営について

  平成 24年度の教育研究会議の運営について説明があった。

９．その他